{6} La citazione di Galeno nel Cod. Pariz. 6963 dove maneano le parole
aive | . . carbunculos.

{7) Etque . . . supervenire mancans nel Cod. Fiorent.
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vida , vel nigra , aut subnigra spazmum ex inanitione supervenire
copsuevit (1] ; el lunc patiens mortis judicio condempnatur.

De melancolia.

Melancholia alia nafuralis est, alia innaturalis.

Naturalis melancolia naturaliter frigida est et sicca , in colore
terrea, in sapore acetoss, in substantia spissa ef in epalis sima in-
ter alios humores per materiam generala: que aliquando habun-
dat cam febre, interdum vero sine febre (2). Ef quia , sicut pre-
divimas, frigiditati est urinam discolorare, siccitatis ackennare ;
ideo melancolia habandans sine febre urinam habet reddere disco-
loratam et tenoem. Urina Igitur in colore pallida, vel subpallida ,-
karopos, lactea , glaoea , vel alba : in suhstantia equaliter per Lo-
tum (3} tenuis melancoliam patoralem sine febre habundare signi-
ficat. [lle ergo vel illa, cojus talis est urina quantum est in colore
et substantia ipsios urine ex bujus hamoris habundantia his de-
bet infestari sinthomatibus : (4) indigestione ventris , et laterum
inflatione, gravedine capitis , gravedine renum et inferiornm par-
tiom etscothomia: et in muliere juvencula (3) talis apparens urina
significat vitium matricis , ut veniens ad tempus menstruorom ,
menstiois careat, aut ea, sicat deberet , non habeat {6); cujus vitii
hec sunt sinthomata , scilicet dolor spathularum et precipue sini-
strespathule, gravedo coxaram et tibiarum et genmim.

Curg. — Patienti igitor ab ipso principio eadem modo subve-
niendum est, quemadmodum laboranti de habondantia Qegmatis (7)
acetosi sine febre.

Be melanchelia naturali cum febre,

Habandans cum febre , urinam sic habet colovare. Alignando
melaneolia paturalis habundat cam febre, et tunc indocit quarta-
nam: in qua quidem oripe eolor determinatus non apparet. Sed ad
plus sequenti die post accessionem propter febrilem discrasiam u-
vina apparet citrina et tennis. In aliis antem diebus est pallida, vel
subpallida , vel subeitrina pallori vieina et tennis. Notandum ta-
men est quod in solatione quartane, ex admixtions melancholici
humorisad urinam, urina apparet nigra et subnigra et spissa: un-
de Teofilus « Quartapario soluto et melancelico humore e corpore
» exeunie per urinas, urine apparent nigre vel sabnigra et spisses,

Cura, — Laboranli quartana de melancolia naturali predictis sin-

(1) Spasmum . . . . consuepit mancano nel Cod, Fior.
(e) Et. ... tenuem nel Cod. Fiorent :

{3) Spiszsa nel Cod. Par. 6g63.

(4) Indigestions . . . inflatione nel Cod. Fiop,

(3) Le seg. tre parsle nel Cod. Par. Go63.

(6} Cyjue . . . genuum nel Cod. Parig. Gg63.

1) Natwrali nel Cod. Parig. 6g63.
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thomatibus de quarlo in quartum diem circa horamix debet infe-
stari: primo orripilatione , deinde calore. Patienti igitur ab ipso
principio sic est subveniendum,mane jejuno dabitar oximel factum
de radicibus sparagi, brusei, apii , feniculi , petrosilli , rafani et
squille cum aqua calida. Utatur patiens dieta scripta in habundan-
tia flegmatis naturalis propter quod in die accessionis non comme-
dat ante accessionem sed post eam. Visis autem signis digestionis
materie quod cognoscitur (1) per remissionem tenaitatis urine ,-
per anticipationem accessionis, per acamen afflictionis, per diutor-
nitatem affligendi et per remissionem tipi.

Purgabitur patiens (2) ante vir vel vin accessionem hyena et
tempore [rigido cum diasene vel cam katartico imperiali et scam-
moneata : estivo vero et ealido tempore cum decoctione ista que
recipe omnes herbas diureticas , radices sparagi et brusci, apii ,
feniculi, petroselini, scariole, boraginis, sene, thimi , epithymi ,
agarici, polipodii, squinanthi, seminis basiliconis, azara baccara et
siluo (?), semina melonis, citreoli, cucumeris et cueurbite, prune ,
sebesten, vivibus (?) et ordei sicci, cedri et tamarisci. In aqua igi-

tur talis decoctionis resolvatur casie fistule — ij. manne ~ j. ul-
2 ]
timo apposita —~ et dimid. pulveris mirobalanorum citrisorum - j
? »

kebulorum ~ j, belliricorum = j et emblicorum — j, et quartam

3 3 3
partem uncie colature in mane propinetur. Post quintam vel sex-
tam assellationem exibeantur iij scropuli lapidis lazuli , et lapidis

armenici molitorum et novies ablatorum (3), et — j feruginis, cum

aqua predicte decoctionis. 8i vero post pu rgatiu::em contingat re-
manere quartana, fiat multoties exibitio rubee, vel muse, vel esdre,
vel opiate, vel tiriace, ante horam accessionis cum aqua calida, vel
vino calido pulvis factus deinde de interioribus coloquintide et de
hermodactilis et consolidator in equali quantitate in modum trium

vel iiij — in principio accessionis cum (4) aqua calida poterit exi-
2
beri. . :
De speciebus melancolie

Melancolie innaturalis due sunt species , quarum una generatur
ex ammixtione melancolie naturaliset colerici humoris incensi: Al-
tera per intensionem qualitatom colere eruginose. Que fit ex ad-
mixtione melancolie naturalis et colerici humoris incensi , minus
est frigida et magis sicca melancolia naturali; et ista similiter que

[!3 Per . . . urine pel Cod. Fior.

iz) Le sez. cinque parole nel Cod. Parig. 6963,
(3) Bt . . . feruginiz nel Cod, Parig. 6463.

{4} Nel Cod. Par, 6563 : rino.
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fit per intensionem cblere eruginose. Hee melancolia aliqguando ha-
bondat cum febre, interdum vero sine febre. Habandans sine febre
sic disponit urinam: urina igitur in colore subcitrina pallori vici-
na, in substantia per totum tenuis, imo tenoissima innaturalem me-
lancoliam habundare significat.

Cura, — Patiens igitur cam sinthomatibus indigestionis debet
infestari, nimia humorom siccitate. Tunc eodem modo subvenien-
dum est, ut in laboranti de babundantia melancolie naturalis-

De melancolia eum fcbre.

Habundans cm febre inducit quartanam notham , in qua simi-
liter urine color determinatus non apparet: sed in sequenti die post
accessionem urina apparet rufa vel subrufa, et aliguando in esta-

_te subrubea. Multotiens vero propler ipsius solutionem etex sub-
stantiali ammistione melancolie ad wrinam , urina apparet nigra
el subnigra secundum quod Teofilus inqait. « Quartanario soluto
» et melancolico humore excedente per urinas , urine apparent
» nigre vel subnigre. :

Cura. — Patiens de quarto in quartum media nocte in ante ,
infestari debet primo orripilatione et pauca, deinde multo calore,
Palienti igitor eodem modo subveniendom est uk in vera quarta-
na. De ea vero specie melancolie inpaturalis, cujus generatio ha-
bet fieri ex intensione qoalitatum colere eruginose , nec febris in-
ducifur, nec sic urina disponitur. 8ed in acutis febribus ex ea con-
sueverunt fieri ecuta apostemata mortifera, que proprie appellontur
papule : in quibus pro violentia suaram qualitatum et fumositate
substantie, foramina ab intrinseco ad exirinseca fiunt, et sic mors
induogitur. ;

De febribus composilis in terpolalis.

Post tractatum simpliciom febriom interpolatarum agendum
est de compositis. Composita interpolata est illa , que habet fieri
vel de uno humore in diversis locis extra vasa putrefacto, vel de
divérsis hamoribus in diversis locis extra vasa putrefactis, velde
diversis humoribus in uno loco putrefactis. De uno humore in di-
versis locis putrefacto fit febris interpolata et composita ut duplex
cotidiana, duplex tertiana, et doplex quartana. Fit aotem duplex
cotidiana de duobus flegmatibos in diversis locis extra vasa insi-
mul putrescentibus neutro per se potente indocere talem febrem 3
differentia autem est inter duplicem cotidianam et duas cotidianas:
due enim cotidiane quotidie bis afiligunt , doplex vero colidiana
semel tantum in die affligit. Item diferentia est inter simplicem
et duplicem cotidianam, quoniam etsi utraque semel tantum in die
affligat; tamen duplex cotidiana fere duplicatas habet horas quam
simplex, unde solum in quantitate horarum differitur. Urina igi-
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tur in colore subcitrina jnlensa, in substanlia equaliler per totum
spissa, sine lividitate, dupllcem significat cotidianam.

Cura. — Patienti igitur ab lpso principio eodem modo subve-
niendum est ut in laboranti simplici colidiana, sed ubicumque cum
tenuiori dieta est insistendum.

De duplic tertiana.

Duplex tertiana habet fieri de duabus coleris in diversis locis ex-
tra vasa simul putrefactis, neutra per se potente indocere talem fe-
brem. Lt est differentia inter duplicem tertianam et duas tertia-
nas, quoniam due tertiane de tertio in tertiom diem bis afiligunt :
duplex vero tertiana quotidie, sed de tertio in tertium diem gene-
ratur propter proprietates colere, cujus natura est moveri de ter-
tio in tertium diem. Urina igitur in colore rubea vel subrubea, in
substantia mediocriter tenunis , et superius obumbrata in juvene
malincolico et colerico duplicem significat tertianam. ln juvene ma-
lineolico et colerico dico, quia in melancolico sene , flegmatico ,
vel muliere tum aetas, tum complexio, tum sexus excessum frigi-
ditatis predicant. Urina rufa vel subrufa duplicem significat ter-
tianam. Laborans igitur duplici tertiana predictis sinthomatibus
debet infestari , quotidie a tertia hora diei-in antea primo frigore
deinde calore , sed de tertio in tertium gravios propter insultum
cotidiane. Patienti igitar ab ipso principio subveniendum est utin
laboranti simplici tertiana : sed utcumque tenuiori dieta est insi-
stendum propter caloris majus acumen.

De duplici quartana.

Duplex vero quartana habet fieri de duabus melancoliis insimal
in diversis locis extra vasa putrefactis; neuter per se potente indu-
cere talem febrem, in qua similiter urine color determinatus non
apparet. Differentia autem est inter duas quartanas et duplicem
quartanam: duoe enim quartane de quarto in quartum diem bis
affligunt, duplex vero quartana duobus diebus aflligit uno prius
modo intermisso.

Cura. — Patienti igitur ab ipso prmclpm subveniendum est ut
in laboranti simplici quariana, propter duplicem afflictionem.

Febrium vero interpolatarum et compositarum provenientiam
ex diversis humoribus in uno loco extra vasa putrefactis, vel de di-
versis humoribus in diversis locis extra vasis putrefactis. varie sunt
species, quarum nomina non habemus sed juxta qualitates et quan-
titates habundantis materie, vel tumoris diversificanda est dieta et
medicatio. Post tractatum febrium interpolatarum tam simpli-
cium guam compositarum agendum est de continais.
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De febribus conlinuis.

Febris autem continoa est illa, que existens in corpore usque
ad sui creticam declinationem, licet inequaliter affligat patientem
tamen non intermittit affligere. Continuarum autem alia est sim-
plex et alia composita. Simplex, que de uno hamore habet fieri in
uno loco extra vasa putrefacta: alia vero lit de sanguine et dicitor
sinpchus: alia de flegmate tantum, ek dicitur eofidiana coolinua, alia
tantom de melancolia et guariana continua nuncupatur.

Sinochus dicitur quia coberens, id est omnem causam putredinis
vel continuitatis simul , habens scilicet putredinem continuam suf-
ficientem febrem excitare ad fervorem contingam resolutionem fu-
mi putridi ad eor expirationem ad idem sufficientem, ad defectum
nutrimenti propter principalem sanguinis corruptionem. Vel dici-
tur sinochus morbus ex sanitatis eustodia factus, quia sanguis ejus
jodicatur castos sanitatis in corpore ([) , cujos solios est nutrire.
Sont autem sinochi species tres: aogmasticus, epigmasticns et ho-
motonus. -

Aogmasticus dicitor ab augendo, eo quod hee species sinochi a
principio sni usque ad sui criticam declinationem continue videtur
angmentari.

Epigmasticus dicitor quasi decrescens, eo, quod species sinochia
principio usque ad finem continue videtur decrescere, vel minui.

Homotonus dicitur quasi unios tenoris et status , et dicitor ab
omos quod est upum et tenos , tenon, eo guod hec species sino-
chi unios tenoris esse videtor. Hee autem species sinochi per u-
rinam dignoscitur sic : Urina igitur in colore citrina, rubicunda,
postmodum inopos , in sobstantia equaliter per totum spissa su-
perios levis angmasticum significat. Item urina prins robicunda ,
postmodum subrubicunda, superius inopos, in substantia eqoaliter
per lotum spissa et aliquantulum livens manuum apposita epigma-
sticum significat, Urina igitor in colore prius robicanda, postmo-
dus karopos in substantia eqoaliter per totum spissa et livens omo-
tenum significat. Laborantibns his febribus omnes continuo calore
infestantor , idest venarum inflatio , rubor faciei et oculorum , et
genaram , corporis plenitudo , et in nocte quasi lampadarom ap-
paritio.

Cura, — Patienti ab ipso principio igitor est sic subveniendum:
si vires et etas permiserint , usque ad diem quartum fiat minu-
tio de vena epatica dexteri brachii et dimittator sanguis exire os-
que ad puritatem: fiat hoc semel vel bis aut ter. Facta minotio-
ne, detur sciropus rosaceus, vel violaceus cum aqua frigida in esta-
te et cum calida in hyeme. Utator patiens tenui dieta et aqua ,
lacte amigdalarum, farre ordei, farre spelie, portulace, scariole ,
1ivis passis , cucumeribus assatis , cum agresto et similibos. In oc-
tavo vel decimo die fiat mundificatio sanguinis cum aqua decoctionis

(1) Le quatiro parole nel Cod. Fior.
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prunarum ef violarum , seminis portulace et boraginis , et herba-

rum diurelicarum. In aqua resolvanlur casia fistule —~j, elsem.
2
colafura in horis sanguinis exhibeatur.

De sinoca inflativa.

~Consequenter agendum est de sinoca inflativa , que sic cogno-
scitur eum urina. Urina igitur in colore Subrubmunda in substan«
tia equaliter per tolum spissa, sine lividilate , com quadam gleba
sanguinis, sinocham inflativam significat. Est autem sinocha infla-
tiva febris proveniens ex habundantia sanguinis non corrupti nee
putrefacti, sed superaccensi , his sinthomatibus similitercontinuo
calore infestantur rubore oculoram et faciei , venaram plenitudi-
ne, quasi lampadarum apparitione , quos ut testatur Galenus sola
minutio usque ad lipotomiam liberat ; tenuis tamen diete fiat exi-
bitio usque ad febrilem dimissionem et mundificetur sanguis pre-
dicta ratione. Item urina in colore citrina vel subcitrina intensa ,
in substantia per totum spissa sine lividitate manifesta , apposita
manu livens , cotidisnam continuam significat. Patiens igitur his
infestatar sinthomatibus, scilicet calore continuo , et nocte gravius
quam in die in hora scilicet flegmatis, et sine aliquo typo et xviij
horas infestatur in summo labore, cui ab ipso principio sic estsub-
veniendum, ut in laboranti quotidiana de flegmate salso tenuiter ta-
men propter continuam afflictionem. Item urina in colore rubea vel
subrubea, in substantia mediocriter tenuisad tenuitatern magis ac-
cedens cum aliquantula spuma superius sine obumbratione vel livi
ditate manilesta, tertianam continuam significat. Laborantes igitur
tertiana continua confinuo calore infestantur, sed de tertio in fer«
tium diem infestantur gravius propter naturam colere , sed sine
typo , et sinthomata tertiane interpolate in patiente sunt intensa.
Unde patienti eodem modo subveniendum plurimum est, ut in la-
boranti duplici tertiana. Laborans quarfana continua continuo ca-
lore infestatur sine typo, de quarto in quartum gravius a nona ho-
ra diei in antea. In quartana vero continua urine color determina- -
tus non apparet. Patienti tamen eodem modo subveniendum est ut
in laboranti aliis continuis.

De febribus eomposilis el conlinuis.

Post tractatum febrinm continuarum simplicium agendum est
de compositis et continuis. Febris continua et composita est illa ,
que habet fieri vel de uno humare in diversis locis intra vasa vel ex-
tra putrefacto, vel de diversis humoribus in uno loco inlra vasa pulre-
faetis, vel de diversis in diversis locis.

De uno humore in diversis loeis intra vasa putrefacto fit febris,
que dicitur causon continua et composita. Dieitur autem cavson
a caumate, quod est incendium, eo quod hec febris urit in modum
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ignis. Fit aotem causon de eolera palrefacta in soblilissimis venis o-
ris, stomachi, pulmonis, cordis et epatis.

Urina ergo in colore rubea vel flammea intensa, mediocriter te-
nuis ad tenuitalem magis accedens, cum multa spuma superius si-
ne obumbratione et lividitale, que provenit propter multum fervo-
rem, causon significat.

Patiens calore infestator continuo et in humore colere acutis, vi-
giliarom instantia el dolore frontis acotissimo. Habel tamen mato-
tinam requiem non tamen plene mundam remissionem , ot inquit
Galenus.Cojus ratio reiin subsequentibus assignabitur. Sinthoma-
ta vero colere plene sant intensa.

Patienti igitur ab ipso principio sic est subveniendum qoemad-
modum laboranti doplici tertiana. Fiat competens minulio de ve-
na epatica dexteri brachii. Facta minutione delur sciropus rosaceus
vel violacens com trifera. Utator paliens diela tenuissimma, pane et
agua , farre ordei, et his similibus. Utantur ho¢ sciropo: omnes
herbe diuretice, pruna et viole, semen papaveris albi, semina por-
tolace, lactuce, scariole, semina melonis, citreoli, cucameris et cu-
curbite, semen malye, semipa citrinorum , semen bombacis , spo-
diom berberi et sandali albi et rubei. Hec omnia bulliant in aqua
mellonis palestini vel in agua cucurbile,vel inaqua simphii, apposito
deinde zocaro fal sciropus. Hoc sciropo utatur patiens cum agqoa
frigida usque ad guintum diem. A quinto die in antea apposita
tertia parle ancie reabarbari eo patiens nlatur. Fiat el epitima su-
per epar de suco sempervive portolace vel vermicularis, et
cucurbite, et cimballarie, rasure cucorbite , suco campolorum vi-
tis , agresta , de sandalis albis et rubeis, aqua rose , oleo viola-
ceo et rosaceo, albumine ovi. In vigiliarum instantia propina: mal-
va, herba viole, rose. Fomenfum cassilago , frondes salvie , frondes
lactuce bolliant in aqua; ipse patiens manos et pedes abluat, fibias
et faciem pro acutissimo dolore [rontis. Fiat ablutio cum aqua de-
coclionis rosarum, ungatur popaleon velcum oleo rose, vel viole,
vel eum prediclis sucis: item ad sompum provocandum fiat hoc e-
pitima. Recipe masticem, olibanum, jusquiamum, opium , radices
mandragore, semina papaveris albi: terenda terantur, et cum albu-
mine ovi, et aqua rose, et lacte mulieris nutrientis puellam com-
misceantor; vel efiam cum oleo rose vel viole, et sic fronte et tem-
poribus apponatur. Competens etiam potest fieri purgatio cum de-
coctione miroballanorum citrinorum et aliorum.

De Sinoehide ef Causonide.

Febris continua composita facta , de diversis homeoribus in uno
loco intra vasa putrefactis , est sinochides et causonides. Fiunt au-
tem tam sinochides quam cansonides ex sanguine et colera. Sed si-
pochides ex majori parte sanguinis et minori colere, cousonides ex
majori parte colere et minori sangninis, Urinaigiturin colore sub-
rubicunda, in substantia mediocriter tenuis, vel mediocriter spissa
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cum multa spuma cansonidem significat. Urina igitor in colore ra-
bicunda, in substantia spissa sed equaliter cum aliquantula spuma
sinochidem significat. Laborantes igitur tam sinochide quam cau-
sonide communia habent sinthomata sanguinis, et colere , sed la-
borante causonide plurasigna colere et intensiora, pauciora san-
guinis et remissiora. Sed laborante sinochide plura sanguinis et in-
tensiora, minora colere et remissiora. Dicit tamen Galenus in Pas-
sionario: Quod sinochides et causonides et causon matutinam ha-
bent requiem non tamen plenam, mundam remissionem. Cujus rei
ratio hec est: hore sanguinis sunt ab hora 1x noctis usque ad ter-
I.mm diei. In causon nulla fit sanguinis putrefactio. Sanguis autem
inferius estamicus naturalis membrorum, ex quo membra nutrian-
tur, restaurantur et confortantur. Unde membra omuibus sic viri-
bus nutriuntur ad sanguinis reparatione. A quo puro sanguine dum
membra asperguntur et confortantur , confortata resistunt febrili
nocumento. In sinochide autem ct causonide si in utroque sangui-
nis fiat putrefactio , major tamen pars sanguinis pura et sincera
remanet. Ex quo membrain horis sanguinis, scilicet in mane con-
sperguntur ex eo, et confortantur; confortata febrili resistunt no-
cumento. In causonide vero nulla fit sanguinis purificatio: ergonon
immerito dum in horis ipsius eo tamquam puro membra asper-
guntur-et confortantur. Confortata febrili resistunt nocumento pro
nimio tamen ealoris acumine et eXcesso non ifa p]enana resisiere
possunt, et ideo non plene mundam habent remissionem.

Cura. — Patienti ergo ab ipso principio sic est subveniendum
ut in laborantisinocha et causon.

De febribus continuis el composilis.

Febris continua et composita facta de diversis humoribus in
diversis locis intra vasa putrefactis est emitritens. Dicitur autem
emilriteus ab emi quod est medium, el {riteus quod est feriiana. In-
de emitriteus, quasi medium tertiane, eo quod habet mediamsue
materie tertiane , scilicet coleram et alteram materie. Licet au-
tem secundum Constantinus (1) in Pantegni diversas sunt emitri-
teorum species. Galenus autem non nisi iij dicit esse emitriteornm
species, sive minorem, medium et majorem. Minor autem emitri-
teus habet fieri de cholera putrefacta extra vasa et flegmate intus ;
medius de cholera putrefacta extra vasa et flegmate extra ; et
major de melancolia putrefacta intra vasa et cholera exira : unde
versus (2.

Parvus emilriteus in venis flegma recumbil;
Exlerius colera medius converlatur, Nl
Pessimus humor inest, majora fel coguil exira.

* (1) La citazione dell’opera nel Cod. Fiorent.
(2} | vers leggonsi nel solo Cod. Parig. 6y64,
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Hec autem species per urinas dinoscuntur. Urina in colore ro-
fa vel subrufa , in substantia mediocriter spissa et superius li-
vens, minorem significat emitriteum, lle ergo vel illa, cojus est

.urina guantum est in colore et sobstantia urine ,
continuo calore debet infestari, et particulari typo , in mocte gra-
vius quam in die, quotidie quod provenit propter impetum fleg-
matis, oppressione oculorum et palpebrarum. Sero debent infri-
gidari extremitates et postmodum calor fortius invadere Patienti
igitur ab ipso principio sic est subveniendum , utl in laborante (1)
cotidiana de flegmate salso. Notandum tamen est quod in his for-
tissime debet fieri fricatio in volis manuum el peduum, estivo ve-
ro ¢t calido tempore cum sale et aceto; hyeme et tempore frigido
cumaqua salmacinata tepida et sale.

‘Urina vero in colore rubea vel subrabea , in sobstantia medio-
criter tenuis vel mediocriter spissa, superius livens, medium emi-
triteum significat. Laborantes medio emitriteo continuo calore in-
festantur: sed de tertio in’tertiom diem gravius et particulari ty-
po, quod provenit propler impelom colere existentis intra vasa. Ad
guorum intrinsecorum adiutorium extrinséca membra lamguar
nobilia spiritumn et calorem ad se emittont ad coadjuvamentim eo-
rum spiritu et calore pauperata frigescunt (2).

- Tatienti igilur ab ipso prineipio subveniendum est ut in labo-
ranli minori emitriteo. Sed tamen laborantes medio collocandi sunt
in domo obscora et frigida: laboranles majori in domo clara.

" Urina vero in colore livida , viridis , vel nigra , quod prove-
nit propter adustionem nimiam vel morlificationem, et in substan-
tia spissa , majorem significat emitrileum. Patiens calore conti-
nuo infestatur acutissimo et de quarto in quartum gravius, a nona
hora diei, precedente particulari typo; cojus antem emitritei im-
possibilis curatio et pe dum istivs imo etiam aliorum duorum, Un-
de Galenus inquit: « Scilote ownes emitriteos potiusdivina quam
» humana manu curari ». Major antem emitritens prima secunda
tertia aut quarta interficit.

De apostematibus concomitanlibus febribus.

Executo tractatn febrinm sufficienter , agendum est de aposte-
wmatibus, tum quia apostemata febrés comilantur , tom etiam quia
guedam febres per apostemata déterminantur : el priud agendum
st de apostematibus cerebri , quia diguius est guolibet membro
corporis. Licel apostematom cerebri varie sint species, tamen eo-
rum nomina non habemus nisi de duobus , scilicet fronesis et li-
targie. Frenesisest apostema, quod proprie fit in frenibus cerebri,
jdest in pauniculis, scilicet in piam matrem et in duram matrem

¢ (1) Nel Ced. Far, 6y63: dup lied quariana,
(2] Sepue una ca-satura nel Cod ce,
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in anteriori cellala capitis (1). In illis panniculis cerebrum frenan.
tibas et obvolvantibus materia colligitar, non in cerebri substan.
tia ut quidam dicunt. Et dicitur Frenesis a freno quod est mens ,
quod in hac passione maxime mens leditor. Litargia vero est apo-
stema quod fit in posteriori cellala capitis (2) ; et dicitar litargia
a lethes, quod est oblivio, eo quod patientem reddit obliviosum.

De frenesi.

Frenesis alia vera et alia non vera. Vera frenesis est illa , que
habet fieri de colera in anteriori cellula capitis ad apostema colle-
cta. Non vera que fit de alio humore , scilicet de sanguine vel
flegmate, vel melancolia vel fumositatibus petentibus superiora ,
vel alio humore spiritum naturalem inficientibos et immutantibus
secundom se. Vera autem cum fiat in acutis febribus, sic per uri-
nam ipsius habeatur netitia. Si ergo precedente urina colorata
et tennis, vel mediocriter tenuis, vel mediocriter spissa sisequa-
tur orina discolorata et tenuis signum previum est ad frenesin si
egri non sequitar alleviatio. Queritur tamen hic, quare laborantes
frenesi habeant urinam discoloratam et tenuem, cum frenesim fe-
bris sequator acuta, et caliditatis sit urinam colorare. Ad hoc re-
spondet Izaac in libro Urinarum, dicens « Calore igneo et exfra-
» neo urina non tingitur sed naturali, et si enim febris sit conti~
» - nuus calor non famen natoralis imo extraneus indicator ».
Quod probat Constantinus dicens « Putredo et corruptio substan-
» Lialis homiditatis corporis perturbationem et ebullitionem ex-
» tranee caliditatis in corpore effecta, ita tamen naturalis color in
» hoc differt a febrili, quia calor febrilis subjecto manente perit,
» naturalis vero non ». Dupplici ergo de causa urine discoloratio
fit in frenesi tum ex febrilis caloris acumine, tum ex caloris natu-
ralis dupplici defectu. Agens calor febrilis in humorum et urine
materiam com muolto acumine ipsam dissolvendo et resolvendo sab-
tiliat et actenuat. Unde dum calor naturalis in ea non invenit co-
herentiam, suum effectum in ea non potest consequi , ut resolven-
do terrestres et aquosas partes in igneas et aereas; et eas multipli-
cando, possifuorinam reddere coloratam, quod patet in extrinse-
cis; aer enim existens in cacaminibus montium liberam habens exa-
lationem ventorum subtiliatur; unde dum sol in ea non invenit co~
herentiam non potest ipsam calefacere, ideoque infrigidatar : de-
fectus vero naturalis caloris habet fieri circa locum generationis o-
rine. Calore igitur multo febrili dam substantia corporis dissol-
vitur et consumitur, que caloris naturalis indicator fomentum, ca-
lor naturalis deficit, sed deficiente calore naturali contrarie qua-
litatis insurgit vigor , et fit intensior scilicet frigiditatis per frigi-

(1) In. . © . . dicunt dal Copd. Par, 6963, Cié che segue nel selo Codice
(s) Et . .. . obliviosum nel Cod. Fior. -
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ditaiemn urine ignearom et serearum partium fit condensatio in
aqnosas et agudsarum partium in lerrestres, quare urine sequitar
discoloratio per frigiditatem habentem motum ad centrom, et per
siccitatem idem operantem, meatuum arinalium fit constrictio, un-
de urina discolorata et subtilis vel Lenuis egreditur. Item cerebrum
membrum sensibile est a quo totius corporis seusikililas inest vel
ministratur. Unde cerebrom quod est ceteris membris principale ,
cum patilar, inferiora membra tamquam iz quantitate minus no-
bilia, spiritum et calerem a se emittant ad coadjuvamentum no-
bilis membri, scilicet cerebri. Spirita igitur et calore paupertata
frigescunt, et interdum, siculb predictam est, urinesequitur disco-
loratio per frigiditate, dem frigiditas exhibeat in epate.

Sinthomata frenesis sunt ista: dolor continuus et acutos propter
sensibilem lesicnem illatam cerebro, quia spiritus animalis cogitur
impetuose moveri,{1}et ron habens liberam exalationem distempe-
ratur in calore; alienatio mentis propter maltitudinem fumosita-
tum ioficientium cerebrum et spiritam animale secundum se ; vi-
giliarum instantia propter materiei siccitatem et humiditatis con-
sumplione facta, non possopt ineodem loce morari, propter subti-
litatem spirituam levigantum ; motas oculorum vel propter insa-
niam, vel propter acutas famositates , que , dum per oculos tran-
seunt mordicant ipsos ¢t moveri compellunt ; manuum fiequens
motio ad faciem, tamguam si aliguis ab extrinsecis lesionem infer-
ret; amentia, vel quia materia illa- furiosa petens cerebrum tran-
sit per nervos qai a cerebro ad brachia diriguntur, el eos pungen-
do et mordicando cogunt moveri, putantes ex hujusmodi motu la-
sionem evilare.

Cura.—Patienti igitur ab ipso principio sic estsubveniendum:
ponater paliens in loce obscure, picturis vacue, non adsint diver-
si vultus hominum , neque diverse confabulationes. Ligetur etiam
ad pedes lecti , 51 necesse fuerit. Fiat abrasio capitis , qua facta,
inungator caput cum oleo violarum et rosarum, lacte mulieris nu-
trientis puellam , mixtis succo rasure cucurbite , succe solatri ef
agresta, sueco campolorum vitis, vel oleo mandragorate et his simi-
libus. Catulos scissus per medinm, vel agnus, vel edus, vel pullus,
vel pulmo pecorinus ¢dpiti saperimponatur, Herba que dicitar casula
cordis , seu casia in aqua madefecta frequenter capiti superimpo-
patar. Fiat fortis frictic in volis manuum et pedum cam aceto et
sale, vel aqua salsa vel salmacina. Fiat eristere primo mollitivam,
deinde mordicativum. Steroutatio provecetur cum- piretro , vel
cum euforbio , vel cum ellebore , vel cam pipere , vel piretro et
mastice mixtis. Bomnus provocetur cum predicts emplastro, pro-
vocetur fluxus sanguinis e naribus. Sanguinis suga fronti et tem-
poribus opponantur et naribus. Sint tamen de oles vel aceto ma-
defacte. ELE

Bolet predicte questioni talis fieri objectio. Cum calore febri-

(1) Et ... ealoredal Cod, Par; 6,63,
Fuol, 1M, 3
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Ii urine non fiat coloratio, quare febriens non dum factus freneti-
cus habet urinam coloratam, et sanus fortem habens calorem cir-
ca locam generalionis urine; urinam non habet coloratam . Ad hec
notandam et quud solo nalarali calore urine fit coloratio; calor e-
nim nataralis in hoc differt ab accidentali, quoniam naturalis tan-
tum dissolvit de re , quantum consumit, innaluralis vero magis
dissolvere quam consumere valeat. Materia egritudinis aut est in
diafragmate locata, aut infra, ant supra.Dum fumus resolvitur ab
ipsa materia , excitat calorem naturalem accidentalem , qni ealor
febrilis intimatur epati et dissolvit materiam urine magis quam
valeat consymere. In re dissoluta calor maturalis, elsi debilis sit,
dissipat coherenliam , quare multiplicatio ignearum parliom uri-
nam contactu coloral; et quia in sanis hominibos tantum dissolvit
quantum sufficit consumere, non ita subtiliatio fit, imo potius in-
spissatios unde effectum caloris non potest consequi, nee per disso-
lutionem hec fit, sic obediens ut moltiplicando igneas parles, uri-
nam de facili colorat.

Nota (1) de frenesi secundum Rasim: Siwrina fueril alba, eilo egrum
mori profendil ef siwna vice riserit ef alin fleverit , eum procul
dubio more nqmﬁe:; Inocrates wero Il libro de morte subitanea ,
relulil quad si in sinistro pollice frenetici fabe similitudo edring
el dura epparuerit e conlingeril, infirmunt aut inferivs solviin die
vij morielur. Utile est huic infirmitali sanguinem ex fasi ex{femi-
tale cwim vena que a5t in frondis medio extrahere.

In frenesi autem non naturali que fit de flegmate, non tanta esk
urine discoloratio et attenuatio. Adest vigiliarum instantia cum
quadam oppressione. In frenesi vero , quae it de sanguine ad mi-
nor adest discoloratio et attenuatio. Adest etiam vigiliarum instan-
tia cum minori eppressione, quam in frenesi de flegmate. Ei pa-
tientibus eedem modo subveniendum est ut in laborantibus in ve-
ra [renesi.

De litargia.

Litargia est alia vera et alia non vera. Vera litargia fit de hu-
more flegmatico, non vera que fit de aliis humoribus. Vere autem
litargie sic per uringm habeatur notitia. Precedente enim urmﬂ.
celorata et mediocriter spissa ut apparet in minori emitreo, si o-
rine sequitur discoloratio , litargiam significat. Unde talis datur
regula: Urina igitur in colore alba, in suzhstantia spissa, preceden-
te urina colorata et mediocriter spissa sine egri alleviationg in fe-
bre acuta litargiam significat. Cur urine fiat discoloralio, patet ex
premissis: sed quare fiat inspissatio ? Dicimus enim quod , licet
aliorum humorom in multa quantitate fiat generatio in epate, ma-
xime tamen flegmatis tamquam humoris semicrudi nec indigentis

(1) Questa Nota del Cod. Parig. 6564 sembira agzinnta dal capista , come
]u prova dalls eitazione di Rasis, anlore arabo non ancora conosointo da'Se-
lerioeyia alla meta del X1 secolo, né mai alirove cilato.
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ad sui generdlione perfecta caloris actione , major copia genera-
tur. Unde de eo in dupla proportione, ut ita dicam , et in majori
quantitate colligitur ad febrem indacendam , quam de aliis humo-
ribus qui flegmaticus humor, cum aque judicetur filivs, ague ge-
_rit similitudinem. Subtilis ergo est et flnidos, qui non ad superio-
ra taliter rapitur, tamen ex contradictione sue gravitatis, tum quia
ex [renesi effecta naturalis caloris io inferioribus superiora peten-
tis digno prepeditur, Unde ipsius fluxus humoris sequitar augmen-
tatio in inferioribus Tom igilur ipsius homorositate , tom hami-
ditate urinalium meatuum Gt elargatio et ipsius flegmatici humo-
ris ad urinam admixtio libera. Ex hoc igilur urice sequitur in-
spissatio. Signa autem litargie sunt ista. Calor continous propler(1)
zenzibilem lesionem illatam cerebro: lethes, idest oblivio, propter
turbationem memoriolis cellule . in qua talis collectio habet Geri,
somnus scilicel non verus propter habundantism haumoris flegma-
tici multam humoresitatem ipsi cerebro infundentis. Et ut respon-
dent ad interrogata prepter multam oppressionem, frigescunt ex-
trema ex naturalis caloris defectn, tamen ex flegmatici humoris
‘habundantia.
Cura. — Patienti igitur ab ipso principio sic est subveniendum.
Fiat abrasio posterioris partis capitis. Facta abrasione fial for-
tis fricatio ejusdem partis nsque ad sangoinis effusionem vel educ-
tionem cum castorio resolulo in succo apii , mente saracenice et
balsamite. Fiat etiam fortis fricatio cum sinapismo  Polio Sancti
Pauli cum aqua calida et oleo exhibeatur, Deinde vomitus provo-
cetur cam penna. Sanguissuge (ronti et temporibus apponantur.
Sternutalio provecetur cum predictis, licinium intinctum inamur-
ca olei accensum et extinctum paribus applicetur ; suffumigium
fiat de cornu cervinum accensum et extinclom: idem operatur fri-
catio fortis in volis masuom et pedum cum sale et aceto; trahatur
sepe sepius per aures , nasum et capillos , castoreum sub lingua
teneat, 3
laceat patiens in loco lacido picturis pleno in quo diversi vul-
tos hominum adsint pulsantes cymbalis et in sistro; tibicine ad-
sint (2, et cantantesaliquibus dulcibas musicorum cantilenis. Tem-
perata dieta utatur. Fiat clistere primo mollitivam deinde mordi-
cativam.

De aposlemadilus spirifualivm.

Tum agendom est de apostematibus spiritualium. Varieautem
species el collectiones fiunt in spiritualibus , quorum nomina non
habemus, nisi tamen daoram. Una collectio fit ip pleura et in pul-
monis casula, et speciali vocabulo dicitur pieuresis. Alia circa pul-
monem el pleripleumonia vocatur, In pleura enim , scilicet in te-

(1) Febrilem dizorasion: Cod. Par. 6963,
{2} Bt . .. cantileniz: Cod. Par. 6963,
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neritale costarum, in illis pellicalis humores aliguando colliguntur,

qae actione caloris obvolvuntur quedam crustula quamndum pamg.'
in clibane, et sic fit apostema pleareticum.

De pleuresi.

Pienresis alia vera et alia non vera. Vera pleuresis est illa que
fit de hnmore colerico et in juvene. Non vera que fit de alio hu
more, itpole de flegmatico vel sanguine, et hec in sene deterior
quam in juvene, et tam plearesis vera deterior in juvene quam in
sene, propler acamen, pleripleumonia vera deterior in sene quam
in juvene, propter frigidilatem mortificantem , et prolixitatem.
(Juod videtur innuere Ypocras in pronostico dicens « luvenes qui
» sunt in hac passione, magis depereunt. Veleres vero peripleu-
» monie magis depereunt collectione ». Vere autem pleuresis sic
per urinam habetur notitia.

Urina in colore rubea vel subrubea , in substantia per totum
spissa, a media regione superius distincte livens , veram pleure-
sim significat. ke ergo vel illa , cujus est urina , quantum est in
colore et substantia urine, his debet infestari sinthomatibus: calore
continuo, sed in nocte gravius quam in die , quia reumatica causa
magis movetur in nocte quam in die; constrictione pectoris et tus-
si, dolore dexteri vel sinistri ypocondrii pungitivo juxta locum col-
lectionis colerice maleriei, et non quolibet dolore, sed pungitivo.

Cura. — Patienti igitur abipso principio sic est subveniendum,
hyeme et tempore frigido usque ad (!) sextum diem: estivo et ca-
lido tempore vsque ad quartum diem (2), si vireset etas permi-
serint, in contraria parte doloris fiat minutio de mediana (3) vena
brachii, vel nephalu:a Facta minutione exhibeatur dladragnn cnm
dlapemdm. el ptisana in aqua, apponantur semina citreoli, melo-
nis , cucameris et cucurbite , que diutius agilentur , et elacten-
tur. Sic fiat decolatio et mlatura propinetur cum aliis electuariis
predictis. Aliis vero diebus mane jejunus vel eadem electuaria cum
ptisana propinentur, vel exibeatur ptisana in aqua dissolutionis zue-
cari et penidii. Utatur patiens hac dieta: farre ordei, lacte amig-
dalarum, amido coquinato (4), qui quiddam album est quod fit de
frumento, accipiatur cantabrum et superinfundatur ptisana ferven-
tissima. Hec diu agitetur et decoletur et colature addantur cun-
cta et penidie et mica panis ter lotain aqua , sic coquinatur el pa-
tienti exibeatur. Caveat sibi patiens a frigore +5) : sit in domo ob-
scura et bene clausa, Sint carbones sine fumo accensi semper co-
ram palienti. Inungatur pectus a quinto die in antea cum butiro

(1) Septimum nel Cod. Par. 6g63.

(2) 8i.. . permiserint, nel Cod. Fior. .

{3) Nel Cod. Par 6963 de vena cordis, vel capitali vel epaticy,
{4) Oui . .. . frumento dal Cod. Par, Gy6d.

(3) da¢ . . . . elausa dal Cod. Fior.
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et disltea, deinde super apponalur lana carpinata vel stuppa cale-
facta. Utatur patiens hoc scirupo diadragon , gumma arabica , li-
quiritia, succus liquiritie, semina citreoli, mellonis , eucomeris ,
et cucurbile, uve passe, ficus sicce, jujube. Hec omaia balliant in
equa , et addito zucearo, fiat sciropus , qui similiter com ptisana
propinetor (1). 8i vero post recessum [ebris remaneat pectoris
constrictio caloris fiat mundificalio. Aecipiatur seram caprinum in
quo extinguantor ij vel iij lapides fluviales ferventes, et quum ex-
tinguuntor apponantur pruna, viole , semina citreoli, melonis, et
eucurbite. Colator et in colatora intra lapides extingnantur , re-
solvantor cassie fistule uncie ij, et manne j , el sic patienti propi-
petur. Bi vero contradicente tempore quadragesime, hoc non
possit fiert, fiat in agua ordei (2). Furfor ponatur in vino bono et
rubro et sic calens mittatur in sacculo et superponater , et post-
guam infrigidatum fuerit, aliud ponatur.

Be peripleumonia.

Peripleumonia est apositema, quod fit in pulmone, scilicet pul-
monis casula et non in ipsa pulmonis substantia,ut'guidam dicunt (5)
Et dicitar peripleamonia a peri quod est eireum, vel juxia, et pleu-
mon quod est pulmo. Peripleumonia vero ahia est vere et glia non
wera. Vera pleripleumonia est illa que fit de humore flegmatico et
in sene. Urina igitur in colore rufa vel subrufs, in substantia per
totum spissa a media regione superius distincte livens pleriplesmo-
niam significat. Ule ergo vel illa, culus est urina quantum est in
colore et substantia urine , continuo calore debet infestari 2 el om-
nibus sinthomatibus infestatur qoibus est laborans pleuresi preter
quod delor non est pungitivus , nec alius dolor manifestus : quod
fit quia ipse pulmo membrum insensibile judicator. Adest preterea
robor geparum quoniam pulmo quibusdam ramis mediantibus alli-
gatus est genis, dum ergo periculum etafflictio it in pulmone, im-
petuosa fit spiriivom motio a spiritualibus usque ad genas, gue li-
beram non habentes exalationem , distemperantur in calore : per
calorem igitur fit multiplicatip ignearum partium unde fit rubor.

€ura. — Patienti sic est subveniendom ut laboranti plesresi.

Urina in colore subrafa, citrina, vel subcitrina , palida vel sab-
palida, karopos, lactea, glauca vel alba , in substantia mediocriter
tenuis, vel mediocris, vel mediocriter spissa , appositione manus ,
vel sine appositione livens, vitiom pectoris vel vitiom gutte signi-
ficat. Vitivm pectoris si sit sine ampallis , vitium gotte si fuerit
cum ampullis. Significantium vere gutte vitium alie significant gut-
tam calidam, alie guttam frigidam: guttam calidam a subrufa usque
ad subeitrinam; guttam frigidam a subcitrina inferius.

{t) 8iwera... ofdei tulto del Cod. Fior.
(2) Furfur . - . . aliud ponatur dal Cod, Par. 6y63.
3) Et. ..pulmo dal Cod. Par. 6963,
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" Laboranti vitio pectoris eodem modo subveniendum est ut laho-
ranti pleuresi, preter quod eunti dermilum detur rubea cum vino
decoctionis olibani, et precipue, si tantum fueril frigida, vel trans-
glutial duo vel tres grapa thuris masculi, vel accipiat patiens quin.
que vel septem pillolas de Paulino, et precipue opiato: vadat dor-
mitum (I ) Tempore calido accipiat aliquantulum auripigmenti pul-
verizati cum ovo sorbili. Laborantibus vitio gutte juxta quantita-
te et qualitate materiei cum distemperalis in contraria qualitate
subveniendum est. Competens tamen polest fieri purgatio cum pil-
lulis Magistri Mauri (2), vel cum pillulis istis contra vitium gutte
valentibus, et contra arteticam, podagram, et precipue de (rigida
causa. Becipe aloes epaticum, hermodactilis, cologuinte , turbit |
seraphini, bellici, emblici, malo piperis, macro piperis , petrosel-

linum , cassie lignee, aut .- iij sarcocolle , castoris , euforbii, po-
g 3

ponis , cuscute , apii’, anisi, siseleos, leucopiperis , aut — , j. et
dimid. unc. agarici, mastici, origani , scammonee, frondium basi-

liconisaut ~ iijtempera cam succo maratri, absintii et solatri.
3

De epaltis a;rmsc‘ema;e.

Agendum est de apostematibus epatis. Urina igitur subrubea ,
rubea, rubea, rubicunda, vel subrubicunda inferius, superius ino-
pos, viridis, nigra vel subnigra , in substantia per totum et quasi
turbata, apostema epatis significat. llle ergo, vel illa , eujus est u-
rina quantum est in colore et substantia urine; continuo calore de-
bet infestari, dolore immoderaio et fervori dexteri ypocondrii. A-
dest tumor epatis in modum lune novelle , et urine exitus dene-

alur. ; : :

- Cura. — Patienti igitur ab ipso principio sic est subvenien-
dom (3). 8i vires et etas permiserint, fiat minutio de vena epatica
dexteri brachii. Facta minutione sciropus rosarom vel violarum
exibealur cum aqua decoclionis seminum citreoli , melonis et ca-
curbile. Utatur patiens sciropo diuretico facto de radicibus spara-
gi, brusci, apii, feniculi, petroselini, scariole et borraginis. Matu-
rantia apponantur supra epar et precipue cantabrum: bulliant in
vino forti , rubeo et odorifero. Subveniendum etiam in-hoe passio-
ne, ut scriplum est in Viatico et Passionario.

Notandum est quod lividitas in urina tribus ex causis habet pro-
venire — ex mortificatione, aut ex spirituum passione aut ex hu-
morum perturbatione. — Ex mortificationa sic, dum enim caler

(1) Tempore . . .aorbilidal Cod. Par. 6ig63.

{2) Qui solo il Cod. Fior. invece di dire, secondo il solito, pillulis meis,
dice Magistri Mauri.

[(3) 82....permigerint dal Cod, Fior.
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natoralis deficit, sicot fn loco generationis urive, effectus frigidita-
tis otpote qualitatis forte ecolori conlrarie ineipit esse prontior ex
cujus dominio vel vigore ignearom et aerearum partiom coadensa-
tio fit in aguosas et terrestres. Aquose suotalbe olcumque flaxiles,
terresires verc nigre et solide, nee eolor in tote fit albus ex aquo-
sis partibus condradicentibus terrestribus , nee¢ niger ex terrestri-
bus contradicentibus aquosis. Sed ex utraque repugnantia color orit
compositus scilicet lividus. Ex humorum perturbations sic : dum
enim perturbatio humorum fit in corpore tantum flegmatis colere
et melancolie (1) contemptornm extra vasa it perturbatio; sangui-
mis enim non nisi intra vasa ft perturbatio flegmatis, etenim ma-
gis est generatio melancolie et eolere.

Flegma colore afficitur, metancolia nigra, eolera vero cioceitate
soa formam sumit melancolie,nec ex flegmale polest proveuire al-
bus color contradicente nigro colore melancolie nec e contrario ,
sed exalteralur secundum colorem, repugnantior color fit compo.-
situs, scilicet lividus , ut contingit in fuxo ventris et insubstan-
tiali admixtione humorum ad uricam ex spirituum passiose , sei-
licet spiritualibus enim patientibus nocomenta eis eompatiuntur
tamqoam minus nobilia. Unde ad eoadjuvamentom ipsorom spiri-
tum et calorem ad se emittent. Spirite igitur et enlore pauperata
frigescunt In epatis autem sima multiformis sanguinis fit geoera-
tio secundum diversitatem membrorum sutriendorum {2 eslor de-
ficit frigiditatis effectus est promptior. Sanguis enim gqui generalur
ad putrimentum spiritualium , subtiliz est et levis; unde dum ca-
lor deficit in loco generationis arine, leigiditatis effecius promplios
reperitur, frigiditas agit circe sanguinem illum , 2 poties circa
sanguinem illum et ipsius igneas et aereas partes condensando , in
pquosas et lerrestres, ub predictum esk, livescit.

Similiter generalis ejus superfluitas lividitalem postea precipitat
que eumn sik levis et subtilis in wrina superiorem parlem oceupat ,
el precipue urine superficiem , quareuripa livida a media regions
superios apparet: potest etiam alia ratio assignari, quoniam calor
motum habet de ceptro ad exirema, et non quantomlibet, sed elon-
gando: unde, dum deficit, polius deficit cirea supericra quam cir-
e inferiora. Com jgitur lividitas habeat fleri ex defectu caloris ,
potius lividitas At in superioribus quam in inlerioribus , ita guod
Erqgﬂier has in pleuresiet pleripleumonia , urina superius apparet

vida. :
D iclerilia.

Agendum est de icteritia. Icteritia est universalis permautatio na-

inralis coloris culis innon paturalem colorem, wt in croceum, vi-

Fidem, vel nigrum. Cujus tres sunt species: I, Crocea yeteritia ,
Hegius morbus; 2. Viridis icteritia, seu agriaca pegmosilontis, vel

(1) Le seg. tre parole dul Cod. Par, €563,
(1) Calor . . . promptior dal Cod. Par. 6y63.
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agrestis mustela. 3. Nigra ycteritia seu melanchiron.Crocea yete-
ritia fit de colera naturali emteum in fine sue temperantie. Viri-
dis icteritia fit de colera prassina. Nigra icteritia fit de mlera a-
dusta.

Quarum quelibet sic habet fieri: Dum emm colera naturalis exi-
stens in fine sue temperantie sive prassina sive adusta, substantia-
liter admiscelur sanguini , qui sanguis ad nutrimentum membro-
rum transmittitar (1); unde ipsa colera sui violentia potius immu-
tat noturam sanguinis quam sanguis coleram valeat immutare , id
guod purum est ex eo sanguine incorporatur, religuum in impuro-
Tum ipsa colera euli subponatur, quam secundum se inficit et im-
mulat , et sic diverse sunt species ycteritie. Icteritia vero alia fit
vi nature, et glia vi sinthomatis.

Vi sinthomatissi ante septimam diem acuta febris supervenerit
malum significat , juxta Ypocratem dicentem in aforismis: o Qui-
» buscomyue in febribus acutis ante septimum diem , 8i ycteritia
» superveunerit , mortale ». Materiei namquoe furiositas et nature
debilitas declaratur. Vi nature fit ycteritia otpote si fiat in die se-
ptimo, nono, vel duodecimo, vel decimo, vel decinioguarto , et e-
ger ex ea levior et suavior efficiatur, juxta eumdem Y poeratem di-
cenlem: « quibus vero septimo, nono, vel decimo, vel undecimo,
» vel decimoquarto die yctericum supervenerit , bonum , si non
» dexterum ypocondrium dorom fiat » (2). Hec autem species
yetericie per urinam significantur.

Urina igitur in colore rufa vel subrefa , rubea vel snbruh&a
rubicnnda vel eubrubicunda , in substantia mediocriter tenuis \ral
mediocris, vel mediocriter spissa, cum multa spuma crocea supe-
rius, croceam significat ycteritiam. Cum spuma viridi. viridem si-
gnificat ;clerltlﬂm Urina in colore inopos , in subslantia Spl!!!ﬂ
cum spuma nigra superius melanchiron significat.

Sciendum tamen est quod predicta infectio primo in oculis ap-
paret, quod provenit propter virtutem altractivam ipsoram pro-
venientem ex ipsorum motu assiduo , vel propter subtiliationem ,
teneritatem et parifatem ipsorum sobstantie oculorum , unde ex
hamore plurimum superhabucdante in corpore et gqualitate ni-
mium excedente hsbhet infici et permaotari. S8inthomata tertiane
sunt intensa, que patlentem comitantur.

Patienti igitur ab ipso principio sic est snhmmendum 8i fﬂhrls
non superveniat . vel si sepervenerit et non fuerit facta minutio
competens , fiat usque ad quartam diem de vena epatica dexteri
brachii. Facta minutione sciropus rosarum vel violarum propine-
tur cum trifera, postea detur trifera saracenica similiter cum tri-
fera vel cum succo solatri, vel apii, velscariole propinetar (3). Ma-
ne jejuno propinetur competenter plisana scripta in terciana (4).

(1) Unde . . . . smmutare dal Cod. Par. Gg63.
(2) Hee., « &ignificaniur, dal Cod. Par. 6ybi3.

(3) Mane . , , terciana dal Cod. Par, 6963,
(4) Utatur . , . frigida dal Cod. Fior.
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Utalur patiens tenui dieta et satis frigida. Epithimaiur epalem e-
pithimale seripto in tertiana. Utatur scirupo scripto in causon; ap-
positis tamen omnibas dioreticis, et addito zuccaro, suoco apii et
scarioli: purgetur patiens cum decoctione seripta in tertiana , et
fiat ei sciropus diaquilon (1}, fiat camisea de panno rudi ex utro-
que latere laqueata, et ea patiens indatus intrat balneom, et se-
cundaom quod incipit sudare, laquei constringantur, ut sudor quasi
per expressionem educatur, et sic camizea crocea efficiatur, et hoc
fiat sepe in tantum si yeteritia fuerit sine febre.

De regionibus humani corporis.

Ad sequentium et predictorom evidentiorem doctrinam vel no-
titiam, hec censimus apponende, quia non per quamlibet urioe re-
gionem cajuslibet regionis humani corporis habeatur notitia Sunt
regiones bumani corporis quatuor. Prima regio est cerebrum et
membra animata. 8ecunda cor, et membra spiritualia. Tertia epar
et membra nutritiva. Quarta renes, testiculi et cetera inferiora.

De regionibus urins.

Similiter quatuor regiones considerantor in urina. Prima regio
dicitur circulus — Secunda superficies seu corpus acreum. Tertia
perforatio seu substantia. Quarta fundus.

Prima igitur urine regio , scilicet Circulus prime regionis ho-
mani corporis est significativa, juxta illud circulus crossus, qui si-
gnificat dolorem capitis. Item idem granulosus significat reuma ca-
pitis. [tem circulus est plumbeus qui significat epilepsiam.

Per secundam regionem urine secunde regionis humani corporis
habitlur notitia joxia quod dicitor. Urina in superficie livens, pe-
ctoris significat vitium. Item a media regione superius distincte li-
vens pleuresim vel peripleumoniam significat.

Per tertiam regionem urine tertia regio humani corporis attesta-
tur. luxta illud, urina in substantia tepuis, siccitatem epatis signi-
ficat, et urina in substantia spissa humiditatem epatis significat.

(uarta urine regio quartam regionem huomani corporis attesta-
tur: unde dicitor — Arenule sunt in fundo vasis , qoa litiasim re-
num vel vescice significat, squamose resolutiones sont in fundo va-
sis, que resolutionem membrorum significant.

Precedentis assignationis fisica hec est,constat ratione veridiea.
Diversa membra in substantia simul et natora in humani corporis
constitutione consistere, quia coutinuo fluant et slterantur, assidua
restauratione indigent et nutrimento perenni. {2). In epatis autem
substantia multiformis sanguis fit generatio , secundum diversita -

(1) Fiat fino al resto del § dal Cod. Fior.
(2)0In . . . nutriendorum dal Cod. Fior,
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tem membrorum putriendorum. Cerebrum vero (1) membram sob-
tile est et leve, ef, ut testatar Isaac, membrum calidum est (2) le-
ve et sublile , et ejus motus sepissimus operatur ad subtilitatem.
Sanguis igitur ad ipsies nutrimentam deputatus calidos est, subti-
lis et levis, similiter et ejus generalis superfluitas que innititar si-
militudini illius, cujus est superfluitas: tum ergo caliditate habente
motum de centro, tamen subtilitate substantie, et levitate in vase,
ultimum locum occupat , et cerebri dispositionem declarat. Mem-
bra autem spiritualia etsi calida sint naturaliter,et motus eorum ad
majorem caliditatem sen calorem operetur’, utrague tamen sunt
crosse substantie. Sanguis igitar ad ipsorum nutrimenium deputa-
tus calidus est, generalis superfluitos ipsius sanguinis similiter ta-
lis est. Tum ergo caliditate habente motum de centro, tum e-
tiam quia ipsa superfluitas mediocri crossitie participet , superio-
rem locum occupal in urina. Epar enim minus calidum est et ma-
gis crossum in substantia , quam membra spiritualia , similiter et
sanguis ad ipsius nutrimentum deputatus similis est et ejus super-
fluitas. Et licet caliditatis sit habere motum de centro secundum
saperios, et terrestris substapntie motum ad centrum secundum in-
ferius, exalteratur tamen contradictione caliditatis ad substantiam,
talis superfluitas in urina medium locum ebtinet. Inferiora antem
membra, tamquam inferiora et a fundamento naturalis caloris re-
mola , ef plurimum terrestris substanlie zimili sanguine putriun-
tur, cajus generalis superfluitas substantie talis est, tum ergo [ri-
giditate habente motum ad centrum, vel inferius tum substantie ,
plurima gravitate in urina petit fundum et dispositionem inferio-
rem declarat.

De vitiis renumt.

Renum et vesice varia sunt vitia, utpote lapidis vitium , seu li-
thiasis, apostema renum et vesice, diabetes, stranguria et alia di-
versa genera viliorum, que per urinas dinoscunfur.

De lapide renum el vesice.

Lapidis igitur vitium , aliquando est in renibus , aliqguando in
vesica. Bilapis est in renibus arenule fiunt in fondo vasis rubee ,
et eadem dolor immoderatus renum. Si lapis est in vesica, arenule
fiunt albe, et dolor adest in pectine et peritoneon , et sepe sepius
strangaria accidit., Urina igitur aliquando significat lapidem con- -
firmandum, aliquando confirmatum, aliquoties diminuendum. La-
pidem conlirmandum significat urina , ut si precedente vrina di-
scolorata et lenui propler oppilationem meatuum wuripaliom cum
multis arenulis , demum sequalur urina similis cum arenularum

(1) Membrunt . . . leve dal Cod. Fior. -
(2) Leve . . . subiilitatem dal Cod. Par. 6g65.
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diminntione. Conformatum lapidem , o si precedente tali urina ,
sequalor urina similis, in qua moltarum arenularum adsit presen-
tia. Lapidem diminuendum significat, ut si precedente urina deco-
loratissima et lenuissima, sine arenulis , cum dolore tamen pluri-
mo renum vel partiom genitaliom , sequatur orina discolorata et
spissa cum arenulis, quarom cotidie fiat angmentatio.

Cura. Laborantibus igitur lapidis vitio, ab ipso principio sicest
subveniendum: mane jejunis detur oximel factam de radicibusspa-
ragi, brosci, apii, feniculi , petrosellini cum aqua decoctionis mi-
lii, solatri et saxifrage. Usus citrinorum, sparagorum , et brusco-
rum satis consoevit prodesse. Malva, bismalva, branca ursina , se-
nationes, cretani, cauliculi agresti, omoia ista trita , calefacta , et
ab umbilico usqoe ad pectinem anterius ef posterius a renibos ns-
gue ad caundis principium cataplasmetur. Satis valent predicte her-
be bulliant in agua salsa vel salmacinata , postmodum patientis ad
ignem vel ad solem msque ad spissitudinem ungnenti inungantur
pecten et renes et genitalia fortifer ex arogon, vel agrippa, vel un-
guento aureo, vel dialtea, vel martiaton, vel etiam ex oleo laorino |
vel muscellino et sic in aqua decoctienis predictorum herbarum pa-
tiens usque ad umbilicum intromittatur in aqua. Aqua propinetur
decoctionis saxifrage, milii, solatri, cauliculi agrestis, absinthii et
graminis cum benedicta vel litotripon , citrinum , seu Iustinum ,
electusrium Ducis, cum vino albo. In eadem agua iniciatur per si-
ringam petroleon cum suco graminis cretanorum, saxifrage, milii ,
solatri , caulicali agresti et com eisdem sucis competenter poterit
exiberi aliqued predictorum electuariornm. Sciropus de eisdem su-
¢is factos plurimum confert. Ultimum et potissimum est illud : ir-
cos et precipue rubei coloris , estivo tempore et maxime in diebus
canicularibus putriatur gramine , saxifrage et hedera terrestri et
potatur vino purissimo rubeo, odorifero, et forti, et in fine dicto-
rum dierom vel maliatur vel interficiatur. Sanguis colligatur et ap-
posito sole ¢cum sale exsiceetur. Talis sanguis in cibum et potum as-
sumtus potenter lapidem frangit (13, Ut autem aliquid possit pre-
servari a lopide, et . . . . habenter= multum vivat , utatur pul-
_vere seminis apii, et petroselini, macis , et spice nardi , et simili-
- bus mixtis.